

证券代码：301263

证券简称：泰恩康

公告编号：2024-073



广东泰恩康医药股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	泰恩康	股票代码	301263
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李挺	谢一帆	
电话	0754-88733520	0754-88733520	
办公地址	汕头市龙湖区泰山北路万吉南二街 8 号 A 幢	汕头市龙湖区泰山北路万吉南二街 8 号 A 幢	
电子信箱	tekpublic@tnkfun.com	tekpublic@tnkfun.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	395,428,986.82	405,092,427.45	-2.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	85,748,934.09	109,052,849.09	-21.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	84,385,291.64	101,472,993.80	-16.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	4,081,014.38	49,958,916.85	-91.83%
基本每股收益（元/股）	0.20	0.26	-23.08%
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.26	-23.08%
加权平均净资产收益率	4.73%	5.80%	-1.07%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,254,485,024.18	2,229,112,184.59	1.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,748,788,151.48	1,789,982,797.58	-2.30%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,518	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
郑汉杰	境内自然人	20.77%	88,378,020.00	88,378,020.00	质押	18,980,000.00
孙伟文	境内自然人	15.56%	66,216,870.00	66,216,870.00	质押	18,980,000.00
刘文华	境内自然人	3.00%	12,768,780.00	0.00	不适用	0
黄伟汕	境内自然人	2.28%	9,712,040.00	0.00	质押	9,500,000.00
深圳市聚兰德股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.53%	6,500,064.00	0.00	不适用	0
国泰君安证券资管—国泰君安私客尊享 FOF1571 号单一资产管理计划—国君资管君得 3481 单一资产管理计划	其他	1.51%	6,435,700.00	0.00	不适用	0
张华明	境内自然人	1.48%	6,285,000.00	0.00	不适用	0
张震	境内自然人	1.42%	6,035,024.00	4,526,268.00	不适用	0
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·泰恩康 2024 年员工持股集合资金信托计划	其他	1.34%	5,694,348.00	0.00	不适用	0
郑秋红	境内自然人	1.28%	5,427,284.00	0.00	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、股东郑汉杰、孙伟文为夫妻关系；除前述关系外，公司未知其他关联关系或一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）		1、公司股东刘文华通过普通证券账户持有公司股份 7,358,880 股，通过融资融券信用账户持有公司股份 5,409,900 股，合计持有公司股份数 12,768,780 股。 2、公司股东黄伟汕通过普通证券账户持有公司股份 9,701,800 股，通过融资融券信用账户持有公司股份 10,240 股，合计持有公司股份数 9,712,040 股。 3、公司股东国泰君安证券资管—国泰君安私客尊享 FOF1571 号单一资产管理计划—国君资管君得 3481 单一资产管理计划通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过融资融券信用账户持有公司股份 6,435,700 股，合计持有公司股份 6,435,700 股。 4、公司股东郑秋红通过普通证券账户持有公司股份 1,322,700 股，通过融资融券信用账户持有公司股份 4,104,584 股，合计持有公司股份 5,427,284 股。				

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2024 年上半年，公司实现营业收入 39,542.90 万元，同比减少 2.39%；实现归属于上市公司股东的净利润 8,574.89 万元，同比减少 21.37%。报告期内公司的核心销售产品眼科用药实现销售收入 8,725.86 万元，同比增长 4.26%；肠胃用药实现销售收入 9,310.77 万元，同比减少 3.37%；两性健康用药实现销售收入 13,022.42 万元，同比减少 9.35%。公司核心销售药品“爱廷玖”盐酸达泊西汀片、和胃整肠丸、沃丽汀维持良好的市场竞争格局，预计未来能够保持长期稳定的盈利水平。

报告期内，公司坚持深化对创新药物临床价值的认知，聚焦能够打破垄断、真正解决未被满足临床需求、填补临床空白的创新药，通过自主研发和外延式并购的方式加速布局覆盖生命科学大健康产业相关领域，打造产品差异化优势，构建起多元而协同的业务生态，为企业长期发展注入动力。

2024 年上半年，公司研发投入达 5,126.11 万元，同比增长 41.26%，自主研发取得可喜成果：①公司自研 1 类创新药 CKBA 软膏 II 期临床试验已完成超过 50% 受试者入组，临床试验进展顺利；②公司积极推动和胃整肠丸在国内的注册审批进程，已取得阶段性成果，为该产品的国内生产和市场推广打下坚实基础；③甲磺酸雷沙吉兰片、枸橼酸西地那非口崩片、孟鲁司特钠颗粒取得注册批件，提前实现每年 2-3 个研发项目落地的目标。其他研发产品也稳步推进中，截至半年报披露日，非那雄胺他达拉非胶囊、盐酸伐地那非片、米诺地尔搽剂、尼莫地平注射液等 11 个药物研发项目已提交注册申请，盐酸毛

果芸香碱滴眼液及利多卡因丙胺卡因气雾剂分别于 2024 年 3 月、7 月获得临床试验批准，目前正进行受试者招募及入组工作。公司在研项目形成了良好的梯队，预计未来陆续有自主研发的药品取得药品注册批件，公司将继续加大研发投入，随着在研药品的持续获批上市，将丰富公司产品结构，增加收入、利润来源。

报告期内，公司进一步完善生产布局，为顺应技术进步以及下游市场的需求，同时为未来新品种预留产能空间，公司加快建设安徽泰恩康化药、生物药生产基地及四川泰恩康原料药生产基地，引领泰恩康生物科技转型升级发展，涉足原料药生产、免疫力检测及医美领域。目前，上述改造项目正在有条不紊地推进中，将为公司业绩增长构建可持续的核心竞争力。

广东泰恩康医药股份有限公司

二〇二四年八月二十八日